nerantes Thur Deum suum. Cui non aliquod pecudum, neque pecorum, nec Liberi Patris, nec Cereris iiantes donum, sed sanguinem mactabant hominem, holocaustorum omnium putantes pretiotissimum; eo quod, sacerdote sortilego praedestinante, juga boum una vice diriter icebantur in capite, collisoque unicuique singulari ictu sorte electo cœrebro, sternebatur in tellure, perquirebaturque levorum fibra cordis, scilicet vena, cuius exhausto sanguine ex more suo, suoruinque capita linientes, libabant celeriter navium carbasa ventis: illosque tali negotio putantes placare, velociter navium insurgebant remis. Sin vero majori sorte equites egressi essent, mavortia erigebant vexilla prælii. Sicque suis a finibus elabentes, tenebant intentionem in gentium mortiferam concussionem. Exsulan quippe a patribus, ut arietent viriliter cum regibus. Dimituntur a suis inopes, ut mercentur ex extraneis dapes. Privantur suorū fundis, ut locentur quiete alienis. Pelluntur extores, ut fenerentur prælantes. Truduntur a suis ut participant cum alienigenis. Segregantur sua natione, ut grauelent exterritorum possessione. Linquuntur a patribus, forsitan non videndi a matribus. Erigitur asperitas juvenum, in demolitionem gentium. Liberatur patria suis incolis defecata. Cæteras condolent provinciae, plurimo hoste nequier toxicatæ. Sic depopulantur cuncta quæ sibi sunt obstantia. Navigant prope maris littora, ut vindicent sibi terrarum spolia. Uno regno quæ rapiunt, in aliud deducunt. Petunt sequestra pace portus, causa mutuandi raptum fenus.

Igitur Daci nuncupantur a suis Danai, vel Dani, glorianturque se ex Antenore progenitos; qui quæ Trojæ fuerunt depopulatis, mediis elapsus Achivis, Illyricos fines penetravit cum suis. Hi namque Daci relato ritu olim a suis expulsi, qua suos tractus Francia protense expargit, cum duce Austinuo [al., Hastingo] ferociter appulsi.

Ilic sacer atque serox nimium crudelis et atrox.

Pestifer, infestus, torvus, trux, flagitosus.

Pestifer inconstansque, procax, ventosus et exlex.

Lethifer, immitis, præcautus, ubique rebellis.

Proditor inceptorque mali, duplex simulator.

Impius et tumidus, pellax, deceptor et audax.

Furcifer, incestus, infrenis, litigiosus.

Pestiferique mali augmentum, dolí incrementum.

Non atramento, verum carbonē notandus.

Et tanto scelere ante alios immanior omnes,

Quantus ad astrigerum teudit suspectus Olympum.

Huc illucque profugas contaminavit gentes, earumque sibi et suis vindicavit facultates. Galliæ potestatis invasit dominium, Franciscum usurpat sibi re-

A jugulantur cuspide tristes. Multatur clerus, crudeli morte punitus. Casulas nefarii induunt, quas altariis sacris diripiunt. Vestitur alba, officio missæ dedicata. Quisquis in illos arma sumit, interimitur crudeliter. Cætera gens armis frigida ducitur captiva. Uxores a pluribus stupratae ducuntur flebiliter advene. Omnis puellarum sexus ab ipsis turpiter devirginatur. Cum juvenibus senes longe lateque trahuntur extores. Quidquid est animalium redigunt in pretium. Crescit rabies furiosa, multis malis angmentata. Quintini testis meritis super æthera noti incenditur delubrum monasticis rebus præbalteatum. Cæteræque omnes ecclesiæ in finibus Vermandensium locatæ, agonothetæ Christi Dionysii monasterium, Vulcano superante, est favillatum.

B Enno [al., Emmo] Noviomagensis episcopus cum suis diaconibus, iv Kal. Maii, heu proh dolor! est peremptus. Ominusque gens desolata ad naves ducta est captiva. Confessorum Christi Medardi et Eligii basilicæ ab ipsis nefariis sunt perustæ. Sanctæ Genovefæ virginis sacræ ecclesia Parisiis locata ab ipsis nefandis est combusta. Cæteræque ecclesiæ extra munitionem locatæ, per totam Franciam diffusæ, comburuntur pene universæ. Grassante malo desolatur Francia, penitus evacuata. Luget Liberi Cericisque inops, quibus fuerat olim locupletissima. Mœret suis se incolis destitui, agricolisque privari. Ejulat vomere non exarata, cultroque inculta. Torpescit quiescendo terra, labore boum non exercita. Ignorantur pervia, vestigiis hominum non alrita.

C Silvarum fruticumque alique nemorum genere densantur campi volente tempore. Conclamata est salus, vitæque fiducia recessit ab hominibus. Navigio ipsas Daci petebant aquas, indeque exsilientes populabantur finitimas terras. Nocte invadebant jacentium corpora, lethei soporis quiete sepulta. Omnibus vastatis quæ fuerunt sibi visa, et non reperiennes prælii usquam certamina in tota Francia, remeauerunt prædando omnia ad navium præsidia.

Omnibus igitur accersitis super suo negotio quid agerent consulturis, omnium Alstignus unus pro omnibus inquit nequissimus: « Optatæ nobis crebresecunt auræ, facilesque nobis viam spirant venti secundi. Si vobis non displicet, Romam eamus, eamque sicuti Franciam nostro dominatu subjugeamus. » Hoc consilium complacuit omnibus, velisque lectis a prædatoribus, torquent proras Francicis a littoribus. Altis namque longe lateque fluctibus tactis, terrisque cis citraque littora sibi vindicatis, Roinam dominam gentium volentes clam adipisci Lunæ urbem [Lux urben], quæ Luna dicitur, navigio sunt congressi. Principes igitur civitatis formidalesq; fortiorum impetu exterriti muniuerunt urbem

D

coram profudit dicens : Alstignus, dux Dacorum, A vobis fidele servitum et omnes pariter sui, sorte Dacia cum ipso ejecti. Non vobis incognitum quod sorte Dacia expulsi, per fluctivagum pelagus circum omnia maria, turbine mirabilium maris elationum traducti, Francigenæ gentis regnum sumus advecti. Hoc quoque regnum nobis sorte deorum concessum invasimus, multumque præliis contra gentes Francigenas obnixe certavimus, totumque regionis locum illias nostri senioris imperio prostravimus. Verum omnibus nostris ditionibus subjugatis, reverti volentes ad terram nostram nativitatis, prius aquilonibus adversis, postea Zephyro Nothroque nobis contrariis obtriti, finibus inviti vix ad nativitatem vestris. Vestram urbem nec ferro depopulari, nec prædas venimus pagi vestri ad naves deducere. Non nobis ea vis tot periculis fatigatis. Sequestram nobis pacem, precamur, date, quæ necessaria sunt liceat emere. Noster senior infirmatus, multisque doloribus plenus, vult a vobis fonte salutifero redimi, Christianumque sese fieri : et si morte hac in infirmitate præoccupatus fuerit, vestra misericordia vestraque pietate hac civitate sepeliri. Hoc audientes præsul et comes responderunt internuntio dicentes : « Perpetui foederis pactum vobiscum agimus, vestrumque seniorem Christianum facimus. Quæcunque vultis emere, mutua voluntate nostrorum vestrorumque concedimus. » Internuntius autem quæque fraudulenter illis dixit, et quæcunque ab eis dolosus audivit, nefandissimo omnium seniori suo renuavit. Data igitur sequestra pace, multisque competentiis, multis coepti optionibus atque mutuis conventionibus contunduntur perfidi pagani vicissim et Christiani. Interim præparatur ab episcopo bâlneum, perfido non profuturum. Sancti continent aquæ putci gurgite exhaustæ. Illuminantur cerci ad seruum mysterium lavaci. Advehitur præstigiator Alstignus, dolosi consilii repertor malevolus. Intrat perfidus fontes, corpus tantum deluentes. Suscepit nefarius baptismum, ad animæ suæ interitum. Suscipitur de sacrosancto baptimate ab episcopo et comite. Deducitur quasi infirmus, sacro charismate oleoque delibutus. Non ægrotus, sed rege, négotio perfidiae miser. Deportatus quasi infirmus ad navis contubernium, corpore dealbatus totum. Convocat igitur illico omnium nequissimos, super sua fraudulenta dolositate consulturos. Pandit illis secretum execrabile quod conceperat furioso corde : « Imminente nocte, me mortuum nuntiate præsuli et comiti, et depositate nimium flentes, ut faciant me neophytm sua urbe sepeliri. Enses et armillas, et quidquid est mei juris, dicite vos dat:ros illis. » Illi autem, ut iussum fuerat, ante dominos civitatis venientes, dixerunt ejulantibus : « Noster

recipi et monasterio deceater humari. Internuntius autem regressi renuntiaverunt quæ fraudulenter impetraverant funesti. Tunc contumax pestifer gaudens super responsis eorum uniuscujusque tribus mandat accersiri præcipuum. Congregatis autem omnibus, nequissimorum nequior dixit Alstignus : « Mili modo facite feretrum, et superponite me quasi mortuum, arma mecum in ipso collocate, et vos in gyrum circa ipsa flebiliter state; vos per plateas ululate, vestrosque me cogite plangere. Tumultuet vox vestra per cuncta nostra tentoria. Concrepet vox qui præsunt navibus cum cæteris cohortibus. Armillas et balteos ferri ante feretrum facite. Gemmis auroque politos secures ense que exponite. » Fit dicto citius quod mandarat funestus. B Auditur clamor ululatum, tumultusque lugentium. Resonant montes pro vocibus dolose moerentium timientes. Convocat præsul campanis gentem diffusam per totam civitatem. Venit clerus monasticis vestimentis indutus. Similiter principes illius urbis martyrio coronandi. Afflitus semineus sexus in exsilio deducendus. Pergunt unanimis contra monasterium feretro impositum. Bajulant scolastici candelabra et crucis, majoribus præcedentes. Advehitur a paganis Alstignus, vivus super feretrum positus. Atque in exitu civitatis obviant Christiani paganus. Ab utroque populo comportatur ad monasterium, quo sepulcrum ejus erat paratum. Præparat se episcopus, missam pro suo filio celebraturus. Chorus stat et clerus, officiosissime cantare suetus. Ignorant trucidandi Christiani dolum mortiferæ fraudis. Decantatur missa solemnitate celebrata. Participant omnes Christiani mystico sacrificio Iesu Christi. His missarum solemnitatibus decenter expletis, paulatimque paganis congregatis, jussit præsul corpus ad sepulturam deferri. Pagani cum magno clamore petebant feretrum, et dicebant alternatum non eum sepe liendum. Stabant igitur Christiani super responsis eorum stupefacti. Tunc Alstignus feretro desiluit, ensenque fulgentem vaginam deripuit. Invaserit funestus præsulem librum manu tenentem. Jugulat præsulem, prostrato et conite,stantemque clerum in ecclesia inermem. Obstruxerunt pagani ostia templi, ne posset ullus elabi. Tunc paganorum rabies trucidat Christianos inermes. Traduntur omnes neci, quos furor reperit hostis. Sæviunt infra delubri septa, et lupi infra ovium caulas. Corde premunt genitum mulieres, lacrymasque effundunt inanes. Juvenes cum virginibus loris concatenantur simul. Ultima vite dies accedit omnibus, breveque et irrecuperabile vita tempus. Prosternunt per moenia urbis præliantes, quoscunque reperiunt robustiores alteruntur cives, sæviante Marte dolentes. Gens quæ præterat

ducitur navibus. Conquiescit furentis Alstigni rabies, A prostratos propter urbis principes. Gloriatatur Alstignus cum suis, ratus cepi se Romam caput mundi. Gratulatur tenere se monarchiam totius imperii, per urbem quam putabat Romam, quæ est gentium dominatrix. Hanc non esse Romanum postquam didicit, commotus ira sic inquit: « Prælamenti omnem provinciam, et incendite urbem istam. Captivos et spolia conducite ad naves qua plurima. Sentiant coloni istius terræ nos in finibus illorum versasse. » Quod mandat teter, gaudet parare minister. Omnis provincia invaliditur, hosteque nequissimo superatur. Strages quamplurima efficitur, captivi ad naves ducentur. Gladio et incendio devastant omnia quæ fuerant illis in presentia. Onerant naves, his expletis, captiuis et spoliis. Jam vertunt proras ad Francigenæ gentis regnum ducendas. Permeant mare Mediterraneum, revertentes ad Franciæ regnum. Francia tot gentes superans jam morte superbas, officiis intenta piis profuse, et honestis. At eritis in se populi dominata volentis Spargere te, et vano conamine contaminare, Imperio acquisita tuo bis ter trina regna Fortis, dura, ferox, constans robustaque, cauta. Legifera, insignis, mitis, lenis, luculenta, Strenua, fida, comis, belli rebus studiosa, In cunctis vincensque, potens solersque triumphis, Ponere sed sceleris tanti nimium cumulato, Regeque posthabita cuncta purgamine plena, Mandatis Domini spretis super astra tonantis. Nunc prostrata jaces, super arma sedens verecunda, Attunata et stupefacta nimis, hebes, anxia, tristis. Conculta, lacessita et spreta, increpata, Infestisque reis, spurcis, torvis, sceleratis, Pestiferis, tumidis, ventosis, flagitiosis. Nam recidiva armis cito surge, velocius insta, Consilium tibimetque, tuis nunc quære salubre. Horrendi nefas multis erroribus acti Pœnitent, pudeat te, tædeat, horreat atque. Scribe Dei mandata tui, recitando per omne, Altera progenies illa Dacia dimittitur, Remigio tumidas valido lapsura per undas. Bellabit pugnas in te per tempora multas, Prælia robustis exercens martia telis. Effera Francorum contundet millia bellans, Födere complacito tandem jam pace quieta, Imperiumque tuum, nomenque æquabit Olympo, Gentes et tumidas tibi deservire negantes Contundet gladio, mitescet, suppelletabit. Felix, o terque quater et nullies alma, Salve tripudians, et aveto in sæcula regnans.

Interea dum quasi solitudo Francia deserta haberetur, dumque veluti tonitrualis mugitus rugientia arcana, pavidi Northmannorum adventus formidarentur, rexque Francorum unde audacie pagorum hostiliter resisteret non haberet, reperit consilium valde sibi quisque saluberrimum, ut cum Alstigno nequiore nequissimo fœderaretur, paxque totius regni, serenata ingruentum depopulationum tempestate, inter utrumque haberetur. Quapropter ducibus accersitis, cum episcopis comitibusque, cum satellitum turmis, quod corde disponendo adiuenit, eloquendo memoravit, atque pronuntiando sic retulit: « O seniores et domini, imminentis querimonie causa hac provocati, consilio vos rimando queritate regni. » Tunc vero Franci, regia allocutione permoti, dixerant unanimes contra illos debellando præliari. At rex dissimilans, talia exorsus est, dicens: « Mili non videtur consilium contra illos initiari bellum. Si contra illos forte dimicatur exieritis, aut vos moriemini, aut illi fuga lapsi repetenter naves celerrimi. Ut requiescat terra temporibus nostris, queratur pax diuturna ab impiis. » Illoc namque consilium ab ore regis prolatum omnibus est complacitum. Diriguntur legati ad atrocem Alstignum pacifici. Dehinc vectigali pensorum tributorum summa mitigatus, et a Francigenis exacti munieris pondere sensim placatus, pacem quæ postulabatur non abdicat diutius, verum dat ultroneus Inconvulsa igitur præsumum pace firmata, ducitur ad regem, pepigitque inextricabili fœdere olympiad. C cum eo munera pacis. Qui imperialibus competentiis mutuaque voluntate vicissim fœderati, concordes unanimiter sunt effecti. Quicvitque Francia multimoda antehac depopulatione afficta, cursuque illutemporis hostili peste privata, intumescentiū paucorum vastatione est liberata. Ne quis lector abhorreat monemus, ad adversorum ignominiam casum, qui non ad interitum, sed ad correptionem propter exaggerationem scelerum Francigenis acciderunt. Contrita est namque gens ultore Alstigne Francigena, quæ spurcaminum erat sorle nimium plena. Perfidii perjurique merito sunt damnati, increduli infidelesque juste puniti. Prolixum non ius universos illius temporis labores narratione persequi idecirco nostræ præsumptionis citius vertamus stylum ad intentionis propositum. Elucidet itaque breviter calamus, quamvis iners, quæ nutu Dei gesta sunt digeratque compendiose qualiter acciderunt. Expri matque rei veritatem, spernens sophismatis errorem. Refutet erratus obscenorum casum, deprimat venturæ salutis negotium.